
 

  

2021



#bezMASbynebylo

v roce 2021

430

4 583

2 531 000 000 Kč



NS MAS

3

Obsah

Úvodní slovo Předsedy Výboru Národní sítě
Místních akčních skupin ČR      4

Základní informace        6

Kontaktní informace       7

Naše hlavní témata        8
 Přidaná hodnota LEADER/CLLD      9

Organizační struktura       11

Klíčové aktivity NS MAS v roce 2021    14 
 Realizace strategií místních akčních skupin    14
 Rok 2021 v číslech        15
 Realizace podpůrných projektů pro místní akční skupiny  17
 Propagace místních akčních skupin     20
 Zvyšování odbornosti MAS v tematice LEADER    24
 Rozvoj partnerství a sítí       25

Členská základna k 31. 12. 2021     28

Finanční zpráva        34
 Zpráva o čerpání rozpočtu       34
 Výrok auditora        35

Seznam partnerů        38



Venkov je náš domov

Vážení přátelé,

úvodní slovo Výroční zprávy Národní sítě Místních akčních sku-
pin České republiky za rok 2021 je pro mne příležitostí k ohléd-
nutí a k rekapitulaci. Faktické zhodnocení, jak, kdy a s pomocí 
koho se co událo, najdete v samotné zprávě, která kompletní 
dění v NS MAS podává objektivně, věrně a nezkresleně, včetně 
řady číselných údajů a dat. Dovolte mi v úvodním slovu i osob-
nější pohled předsedy naší Národní sítě.

I v roce 2021 pokračovala pandemie nemoci Covid-19. Napřed 
nás tato krize spojila a šili jsme společně roušky, pak nás roz-
dělila a my se hádali, zda je správné se očkovat, či neočkovat. 
Nakonec jsme se tak nějak domluvili, jak už to v Česku bývá, 
a tento vzorec se dá vztáhnout i na mnoho dalších situací. 
MASky finišovaly s realizací toho, co si naplánovaly ve strategi-
ích 2014–20, ale hlavně naplno plánovaly, co dát do strategií 
na období 2021–27. Aktivně jsme lobovali za to, aby nám bylo znění nových programů nakloněno, 
a to i oslovením kandidátů pro volby do parlamentu nebo ve spolupráci se senátory. Klíčová byla ale 
jednání a sladění zájmů jak s našimi partnery v řadách měst, obcí, firem a spolků, tak řídicích orgánů 
jednotlivých programů. Dobrou zprávou je rozšíření okruhu programů, jež aplikují CLLD, o OP TAK 
- tedy operační program technologie a aplikace pro konkurenceschopnost. Velmi si vážíme dohod 
o podpoře fungování MAS z Operačního programu Technická pomoc, který bude naším „mateř-
ským“ fondem pro úhradu nákladů na naši činnost. V reakci na krize, ať covidové nebo klimatické, 
vznikla řada dalších podpůrných finančních nástrojů – Národní plán obnovy, Modernizační fond, 
Fond spravedlivé transformace a další, se kterými se pokoušíme spolupracovat.

Pro úspěch jakéhokoliv komunitního programu je zásadní, aby v regionech MASek fungovaly au-
tentické a živé, spolupracující komunity, a na to se soustřeďovala velká část našeho úsilí.  S využitím 
zásad metody LEADER jsme pokračovali v rozvoji aktivit, jako jsou Regiony sobě, Chytrý venkov, Aka-

Pomáháme vašim nápadům od vzniku, přes jejich financování až 
po realizaci. Podporujeme rozvoj podnikání, pečujeme o krajinu, 
rozvíjíme vzdělávání a sociální programy. Jsme tu pro všechny, 
kteří na venkově žijí a pracují.

4

NS MAS



NS MAS

5

demie Leader, MASky sobě, MAPy, Partnerství pro vzdělávání, fundraising, plány sociálních služeb 
a řada dalších.  Spolupracovali jsme s tradičními partnery, jako jsou ministerstva, konkrétně MMR, 
MZe, MŽP, MPSV, MPO a MF, Úřad vlády - na pracovních radách ESIF, na NSK a RSK, s řadou vládních 
agentur (CRR, SZIF, ASZ, API, AOPK, SFŽP) a Rady vlády nebo Národní rozvojová banka, s územními 
partnery, sdruženými v SMS, SMO, SPOV, AK a ČBK, a dále s velkým výčtem spolků, občanských 
organizací, jako jsou Hnutí DUHA, Frank Bold, Veronica, Nadace Partnerství, Zelený kruh, Česká rada 
dětí a mládeže, SKAV, Eduzměna, Hospodářská komora, ASMP, Asociace soukromého zemědělství 
a desítky dalších partnerů. Zásadní je spolupráce se školami, v čele s Karlovou universitou. V zahrani-
čí je tradičně nejintenzivnější spolupráce s Národnou sieťou MAS Slovenskej republiky a s evropskou 
sítí ELARD, kontakty ale fungují i s Česko-německou hospodářskou komorou, s Polskem, Německem 
a Rakouskem a dalšími zeměmi. 

Přes organizační potíže, dané pandemickou situací, jsme uskutečnili tradiční LEADERfest, tento-
krát v Kutné Hoře, a za to velký dík organizátorům z Lípy pro venkov a všech dalších středočeských 
MASek, které se zapojily. Úspěšně jsme se podíleli i na Zemi živitelce - zde poděkování patří jak 
jihočeským MASkám, tak všem z Jižního Slovácka za Večer venkova. MASky z Vysočiny zase přispě-
ly k organizaci konference  Venkov ve Žďáře nad Sázavou, kterou organizoval Spolek pro obnovu 
venkova.  Vedle těchto klíčových akcí proběhly i desítky dalších, například setkání nově vzniklé 
Platformy mládeže NS MAS v Ledči nad Sázavou nebo semináře také nové Platformy pro komunitní 
energetiku ve Varnsdorfu a v Praze. 

Výbor NS MAS, stejně jako předsednictvo výboru, se v roce 2021 scházely většinou v režimu te-
lekonference a musím poděkovat nejenom kolegyním a kolegům z Výboru, ale i zaměstnancům 
Kanceláře NS MAS v čele s ředitelem Petrem Čápem, za to, jak zvládli všechny obtíže spojené s tímto 
způsobem jednání. Nerad bych, aby „vzdálený přístup“ byl trvalý styl práce naší organizace, ale 
většímu využívání online nástrojů se bránit určitě nebudeme, neboť zvyšují pružnost a efektivitu 
některých jednání. 

Na závěr dovolte dvě vzpomínky z roku 2021: 24. června večer zdevastovala extrémní bouře do-
provázená tornádem několik obcí na jižní Moravě. Na pomoc lidem v Hruškách, Moravské Nové Vsi, 
Mikulčicích, Lužicích a v Hodoníně se vzepjala vlna občanské solidarity, svým dílem přispěli i členo-
vé a partneři členských MASek z Národní sítě, hned 25. června jsme rozjeli vlastní sbírku ve prospěch 
postiženého území ve spolupráci s MAS Jižní Slovácko. Nakonec se vybralo přes 1 milion korun. 
Druhá vzpomínka:  11. srpna jsem se vydal na dlouho plánovanou okružní cestu kolem hranic Česka 
s návštěvou „pohraničních“ MASek, kam se běžně s výborem či pracovními skupinami nedostane-
me.  Najel jsem na téhle „Tour de MAS“ přes 2 500 km, navštívil jsem 50 MAS, včetně onoho Jižního 
Slovácka, postiženého tornádem, hovořil s více než stovkou lidí z kanceláří i s místními starosty, pod-
nikateli či členy spolků. A výsledný dojem?  Ta cesta mě naplnila hrdostí, obdivem a optimismem, že 
i v nelehkých podmínkách se MASkám daří a  v partnerství a ve spolupráci je i tady obrovský poten-
ciál. Zvládli jsme covid, tornádo a jiné trable a jdeme dál. Venkov a MASky mají velkou budoucnost. 
Děkuji za to všem, kteří se o to zasadili nejen v roce 2021.

Jiří F. Krist, předseda Národní sítě MAS ČR

Ing. Jiří F. Krist

za Místní akční skupinu Opavsko, z.s. – předseda Výboru NS MAS



NS MAS

6

Národní síť Místních akčních skupin České republiky, z.s. (NS MAS) je sdružením místních 
akčních skupin (MAS). 

MAS pracují formou komunitně vedeného místního rozvoje a metodou LEADER, mezi jejíž 
základní principy patří rozvoj regionů založený na plánech a strategiích, které vznikají „zdo-
la“, v partnerství s místními obyvateli, podnikateli, spolky a samosprávami. Podporujeme 
chytré a inovativní nápady, spolupráci a síťování mezi jednotlivými odvětvími a spolupráci 
se zahraničními partnery.

Zkratka LEADER pochází z francouzského spojení „Liaison Entrée Actions de Dévelop-
pement de Économie Rurale“ a znamená „Propojení aktivit rozvíjejících venkovskou 
ekonomiku“. Základními sedmi principy metody LEADER jsou přístup „zdola nahoru“, 
partnerství veřejných a soukromých subjektů, tvorba místní rozvojové strategie, integro-
vané a vícesektorové akce, inovativnost v řešení problémů venkovských regionů, síťování 
a výměna zkušeností mezi aktéry rozvoje, spolupráce v rámci společných projektů místních 
akčních skupin v rámci státu, EU a dalších zemí.

Hlavním posláním NS MAS je především:

sdružovat místní akční skupiny pracující podle základních kritérií vydaných pro fungo-
vání MAS;

rozvíjet spolupráci s dalšími aktéry, kteří působí ve prospěch venkova a jeho obyvatel;

hájit společné zájmy členských MAS ve vztahu k orgánům státu, prosazovat stanovení 
transparentních, rovných a administrativně jednoduchých pravidel pro fungování MAS 
a k vytváření podmínek pro rozšiřování vlivu a úlohy MAS při administraci dotací z fon-
dů určených k podpoře rozvoje venkova;

reprezentovat a zastupovat členské MAS v jednáních na národní a mezinárodní úrovni 
při výměně zkušeností a příkladů dobré praxe;

propagovat a popularizovat úlohu MAS v komunitně vedeném místním rozvoji, pořádat 
a organizovat přednášky, školení a instruktáže k vyšší účinnosti práce pro venkov;

podílet se na pořádání národních a mezinárodních konferencí, výstav, exkurzí, soutě-
ží, slavností, společenských a kulturních akcí podporujících udržitelnost a fungování 
venkova. 















NS MAS

7

 



NS MAS

8

Místní akční skupiny, které sdružují v České republice přes 10 000 na venkově žijících a pra-
cujících aktivních podnikatelů, starostů, členů spolků a dalších partnerů, dokazují svojí více 
než patnáctiletou činností, že venkov zná své potřeby a ví, jak je naplňovat. 

Venkov pojímáme jako rovnocenného partnera městům, jenž má své specifické silné 
i slabé stránky, své vlastní výzvy, dynamiku a je zdrojem důležitých inovací. 

Na venkov nenahlížíme jako na ztrátové území, naopak je pro nás klíčový v řešení někte-
rých celospolečenských výzev současnosti a budoucnosti. Do popředí cílů politiky rozvoje 
venkova umísťujeme kvalitu života ve venkovských oblastech a připravenost venkova 
vyrovnávat se s lokálními i globálními trendy a hrozbami. 

Prosazujeme takovou politiku rozvoje venkova, která se zaměřuje na mobilizaci vnitřních 
zdrojů venkovských oblastí a na posilování komunit, aby lépe řešily výzvy, jimž čelí. 

Spravujeme finanční podpory z fondů Evropské unie, z krajských a národních programů 
i od soukromých dárců. 

Naše hlavní témata: 

rozvoj venkovské infrastruktury

podpora drobného podnikání na venkově

péče o krajinu na venkově

rozvoj komunitní energetiky

péče o lidi a o vzdělávání dětí a mládeže

participace mladých lidí na rozhodování o budoucnosti venkova

rozvoj chytrých inovativních řešení problémů a výzev venkova

Během uplynulých sedmnácti let, se významně zvýšil objem a diverzita prostředků, které 
plynou na venkov skrze nástroje LEADER/CLLD. MAS se díky své stabilizaci v posledních le-
tech staly klíčovými partnery pro rozvoj venkova. LEADER/CLLD je nástroj, který přináší do 
politik rozvoje venkova zásadní přidané hodnoty a tvoří tak nenahraditelnou součást 
politik regionálního rozvoje.















Naše hlavní témata:



NS MAS

9

  -
-

  -

  -

  
-

  -

  



NS MAS

10

Pokrytí území ČR MAS – členové / nečlenové NS MAS k 31. 12. 2021

Statistický přehled členů MAS sdružených v NS MAS k 31. 12. 2021  
(data z interního šetření mezi MAS (údaje se mohou měnit v závislosti na aktivitách

v členských MAS)

2 455

1 898

168 MAS

5 648

57 %86 %

NS MAS sdružovala v roce 2021 168 členů, kteří představují 93 % existujících MAS v ČR.



NS MAS

11

Nejvyšším orgánem NS MAS je Valná hromada (VH), na kterou je každá členská MAS opráv-
něna vyslat své zástupce, z nichž má vždy jeden zástupce právo disponovat rozhodujícím 
hlasem vysílající MAS. NS MAS a tím i VH měla k 31. 12. 2021 celkem 168 řádných členů 
(zástupců). 

VH schvaluje zprávy o činnosti a hospodaření spolku, výsledky hospodaření a účetní závěr-
ku. Dále volí členy Kontrolní komise. V jejích kompetencích je mj. změna stanov, formulace 
koncepce činnosti a úkolů pro nastávající období, stanovení výše členských příspěvků.

Krajské sítě MAS pro volební období 2019–2022 v roce 2019 nominovaly svého zástupce do 
třináctičlenného Výboru spolku. Členové Výboru ze svých řad zvolili dne 12. března 2019 
předsedající MAS (MAS Opavsko) a tři místopředsednické MAS s mandátem na tři roky. 
Výbor za svou činnost odpovídá Valné hromadě. Výbor má maximálně třináct členů včetně 
předsedy a místopředsedů a je složen ze zástupců krajských sítí. Výbor organizuje a řídí čin-
nost spolku podle usnesení VH a v souladu se stanovami. Hospodaří s finančními prostředky 
podle schváleného rozpočtu při dodržování obecně platných závazných předpisů. 
 
Kontrolní komise má 5 členů. Členství v Kontrolní komisi je neslučitelné s funkcí v jiných 
volených orgánech NS MAS. Kontrolní komise NS MAS provádí podle potřeby, nejméně 
však dvakrát za rok kontrolu hospodaření a činnosti spolku, řeší sporné záležitosti mezi 
spolkem a jeho členy.

V roce 2021 na základě krizových opatřeních zákazu a omezení konání hromadných 
akcí proběhlo jednání Valné hromady členů Národní sítě Místních akčních skupin České 
republiky, z.s. formou per rollam, dle článku 6.4 platných Stanov spolku. Členové per rollam 
schvalovali ve dnech 30. 3. – 2. 4. dle Stanov tyto body: účetní závěrku za rok 2020, zprávu 
o hospodaření za rok 2020 a výroční zprávu o činnosti za rok 2020.  
 
Hlasování per rollam předcházelo online setkání s členy NS MAS dne 30. března, kde členo-
vé Výboru a zástupci Kontrolní komise představili a okomentovali každý ze schvalovaných 
bodů hlasování.  Vedení spolku představilo členům vize a cíle činnosti spolku pro rok 2022.  



NS MAS

12

Kontrolní komise má povinnost zajišťovat kontrolu dodržování stanov a vnitřních před-
pisů NS MAS, dále také kontrolovat účelné hospodaření a dodržování rozpočtové kázně 
organizace. 

Vedení spolku k 31. 12. 2021

Členové Kontrolní komise k 31. 12. 2021

PŘEDSEDAJÍCÍ MAS:   ZASTOUPENA          KRAJ

MÍSTOPŘEDSEDNICKÉ MAS:

ČLENOVÉ VÝBORU:

ČLENOVÉ:

PŘEDSEDA:    ZASTOUPENA          KRAJ

MÍSTOPŘEDA:



NS MAS

13

Krajské sítě nebo krajská sdružení MAS (KS MAS) mohou vzniknout, dohodne-li se na tom 
nadpoloviční většina členských MAS daného kraje. Orgány KS MAS jsou obdobné jako NS MAS 
a spolupracují se všemi MAS na území kraje, které o spolupráci projeví zájem. To znamená, že 
podporují principy LEADER v území MAS jak členů, tak nečlenů NS MAS.  O činnosti a kontak-
tech na Krajské sítě více na odkaze: http://nsmascr.cz/krajska-sdruzeni

Ke splnění úkolů nebo k zajištění dlouhodobé specializované činnosti výboru výbor zřizuje 
pracovní skupiny (PS) složené z členů výboru, členů organizace a případně externích od-
borníků. Činnosti pracovních skupin jsou zaměřeny na plnění cílů a hlavních úkolů NS MAS. 
O hlavních aktivitách pracovních skupin více na odkaze: http://nsmascr.cz/pracovni-skupiny

K 31. 12. 2021 NS MAS zřizovala 8 pracovních skupin:

VÝKONNÝ APARÁT SPOLKU

Kancelář NS MAS v roce 2021 zaměstnávala na různých pozicích devět zaměstnanců. 

Výkonný ředitelem v roce 2021 byl Petr Čáp. Výkonný ředitel je zaměstnanec NS MAS 
jmenovaný Výborem, zastává funkci manažera spolku. Jeho pracovní náplní je především 
profesionální zajištění činnosti organizace a jejích orgánů, odpovídá za vnitřní chod spolku, 
řídí Kancelář NS MAS a dohlíží na řádné hospodaření.
 
Administrátorka finančního a provozního managementu, Blanka Horáková je zaměst-
nancem NS MAS, administrativně zajišťuje plnění hospodaření a vnitřní správu organizace.

Další zaměstnanci Kanceláře NS MAS:

Jan Libosvár – analytik NS MAS
Filip Unzeitig – konzultant IROP a OPZ  
Jiří Hasman – koordinátor projektu Vzdělávací program pro MAS aneb MASky v obraze 
a Akademie LEADER
Eliška Malíková – projektová asistentka 
Kristýna Kovářová – projektová asistentka
Lucie Nemešová – konzultantka dobré praxe

VEDOUCÍ:



NS MAS

14

NS MAS

Těžištěm aktivit členských místních akčních skupin bylo i v druhém roce celosvětové 
pandemie COVID-19 MAS pokračování implementace strategií CLLD v jednotlivých 
programových rámcích ve 4 základních operačních programech:

Integrovaný regionální operační program (IROP)

Operační program Zaměstnanost (OPZ)

Operační program Životní prostředí (OPŽP)

Program rozvoje venkova ČR (PRV)









Realizace strategií místních akčních skupin

Klíčové aktivity NS MAS v roce 2021



NS MAS

15

Rok 2021 v číslech:

MAS vyhlásily 430 výzev ve 2 operačních programech – IROP, PRV 
4 583 podaných projektů bylo podpořeno ve 3 operačních programech – OPZ, IROP, PRV 
Dotace schválených projektů požadované v těchto čtyřech operačních programech přesáh-
ly 2 531 000 000 Kč. 

 

 

430

4 583 rok 2021

2 531 000 000 Kč

Nejvíce výzev (252) bylo vyhlášeno v operačním programu IROP. V PRV došlo ke schvále-
ní nejvíce projektů (3974). Nejvíce dotačních peněz bylo přiděleno projektům podaných 
v operačním programu PRV (1441,6 mil).



NS MAS

16

Tabulka ukazuje počty schválených projektových žádostí ve čtyřech operačních progra-
mech dle 13 krajů, kde se CLLD implementuje. 

V roce 2021 navzdory dlouhému uzavření škol pokračovaly MAS v realizaci místních akč-
ních plánů rozvoje vzdělávání (MAP). 

Celkem 100 místních akčních skupin sdružených v NS MAS ČR realizuje 126 místních 
akčních plánů na území obcí s rozšířenou působností, jež pokrývají 60% území ČR. Místní 
akční skupiny tak mají přímý vliv na koordinaci rozvoje 3 850 základních a mateřských škol 
v rámci vzdělávací soustavy.   

100 MAS
126

3 850



NS MAS

17

Realizace podpůrných projektů
pro místní akční skupiny

Národní síť Místních akčních skupin v roce 2021 pokračovala v realizaci projektu „Řeše-
ní problémových oblastí komunitně vedeného místního rozvoje II.“, financovaného 
z Operačního programu Technická pomoc. Projekt je zaměřen na podporu a koordinaci 
implementace CLLD, zejména pak konkrétních potřeb MAS při realizaci strategií CLLD v ČR. 

Kvůli pandemii COVID-19 se podpůrné aktivity v roce 2021 odehrávaly především v online 
prostředí. Během celého roku připravila NS MAS pro místní akční skupiny 33 tematických 
seminářů, 7 workshopů k aktualizaci a tvorbě strategií CLLD vedených konzultanty tvorby 
nových strategií a celkem 9 jednání pracovních skupin.  Školení uživatelů z řad MAS v sys-
tému CSSF14+ se konalo 4x a vedl ho Jan Libosvár. 

Přes pandemická opatření úspěšně pokračoval vzdělávací projekt „MASky v obraze“, 
financovaný z OPZ, který se zaměřuje na vzdělávání zaměstnanců místních akčních skupin 
v tématech rozvoje IT dovedností, v oblastech účetnictví, právního povědomí a v rozvoji 
manažerských dovednosti. 

I přes ztížené podmínky se nám v roce 2021 podařilo realizovat 71 kurzů ve všech třech 
uvedených oblastech. Za celou dobu realizace se našich kurzů zúčastnilo 231 zaměst-
nanců ze 126 MAS. Většina kurzů byla z důvodu protiepidemických opatření na základě 
výjimky ŘO OPZ opět realizována elektronickou formou.



NS MAS

18

Díky Evropské klimatické nadaci a Celostátní síti pro venkov jsme v roce 2021 realizovali 
projekt, který umožnil přenos know-how od belgické organizace RESCoop v oblasti zaklá-
dání energetických komunit. V červnu proběhl třídenní seminář pro zástupce z 26 MAS. 
Seminář reagoval na zjištěný nedostatek kvalifikovaných facilitátorů rozvoje komunitní 
energetiky v České republice. Dle zahraničních zkušeností je zřejmé, že rozvoj komunitní 
energetiky vyžaduje nejen odborné, ale též animační, facilitační a komunitní techniky pro 
iniciaci vzniku, rozvoj a udržení těchto energetických komunit. Seminář vedli tři zkušení 
lektoři z evropské střešní organizace RESCoop.eu – Evropské federace družstev pro obno-
vitelnou energii se sídlem v Belgii, sdružující 1 900 družstev v západní a střední Evropě, 
s perspektivou přenosu a vzniku energetických družstev ve východní a jižní Evropě. 



NS MAS

19

  

OBNOVY MAS 
JIŽNÍ SLOVÁCKO 
Morava a Slovácko nám vždy dávaly to 

nejlepší. Nyní je na nás jim pomoci.  

Žádáme členy a partnery všech místních 
akčních skupin, aby vedle pomoci 

konkrétním lidem, rodinám či obcím, 
podpořili členy a příjemce MAS Jižní 

Slovácko v této těžké situaci. 

Když každý z více jak 10 000 členů MAS 
pošle 500-1000,- Kč, tak jsme v rámci naší 

sítě schopni solidárně vybrat až 
5 000 000,- Kč.  

 
 

Transparentní účet Národní sítě Místních akčních skupin České republiky, z. s. 

100 % prostředků vybraných na transparentní účet bude využito metodou LEADER 
podle potřeb zjištěných a zrealizovaných orgány a kanceláří MAS Jižní Slovácko.  

 

Ing. Jiří Krist 
Místní akční skupina Opavsko z.s. 

 předseda Výboru NS MAS  
 

Podpora MAS Jižní Slovácko

Dne 24. června se přes 4 vesnice na území MAS Jižní Slovácko přehnala nevídaná živelní 
katastrofa v podobě tornáda. NS MAS již 25. června zřídila transparentní účet, na který se 
od členů NS MAS, členů jednotlivých MAS i jednotlivců vybralo přes 1 000 000 Kč.  

MAS Jižní Slovácko připravila výzvu, na jejímž základě bylo vybráno 22 příjemců finančního 
daru na obnovu škod způsobených živelní pohromou. 



NS MAS

20

Propagace místních akčních skupin

Propagace činnosti místních akčních skupin a především dopadu na život v českém ven-
kově se opírala o strategickou spolupráci s odbornými tištěnými médii Pro města a obce 
a Moderní obec. 

V měsíčníku Pro města a obce jsme prezentovali úspěšné projekty a aktivity NS MAS:

Únor: Dílna U beránka jako sociální podnik – MAS Lašsko
Duben: Sdílený učitel z Venezuely učí jazyky – MAS Horní Pomoraví
Květen: Investice do čisté budoucnosti – MAS Opavsko
Červen: Plán regenerace uhelných regionů – KS MAS ÚK
Srpen: Pro tuto práci musíte mít srdce – MAS Kyjovské Slovácko v pohybu
Září: Ohlédnutí za pomocí na Moravě – MAS Jižní Slovácko
Říjen: Budoucnost venkova – NS MAS
Listopad: LeaderFEST 2021 – NS MAS
Prosinec: Slavkovské tržiště – MAS Slavkovské bojiště



NS MAS

21

Vedle toho jsme v loňském roce také pokračovali v tvorbě článků a rozhovorů na webovou 
stránku mistniakcniskupiny.cz. Nově přibyla série článků #tvarevenkova.



NS MAS

22

NS MAS využila volební rok 2021 k realizaci předvolebního seriálu pěti streamovaných 
rozhovorů Jiřího Krista se zástupci politických stran o českém venkově s názvem 
#nakusreci. V rámci tohoto seriálu vzniklo 5 záznamů živě vysílaných debat a 5 sestřihů. 

Návštěvnost webů NS MAS v roce 2021:

www.nsmascr.cz – 22 564

www.mistniakcniskupiny.cz – 7 735

www.regionysobe.cz – 47 828



NS MAS

23

Země živitelka, 26.–31. srpna 2021

NS MAS se účastnila tradičního veletrhu Země živitelka. Spolu s dalšími partnery na stánku
Celostátní sítě pro venkov propagovala aktivity LEADER/CLLD a českých MAS. NS MAS
pořádala v pátek 27. srpna v rámci veletrhu již tradiční Večer venkova pro hosty a přátele 
Celostátní sítě pro venkov.



NS MAS

24

Zvyšování odbornosti MAS v tematice LEADER

Rozvoj profesních dovedností zaměstnanců MAS zajišťovala NS MAS ve dvou klíčových 
aktivitách: díky projektu MASky v obraze, financovaného z OPZ (podrobně výše v kapitole 
k podpůrným aktivitám), další vzdělávání v tématech CLLD/LEADER připravovala kancelář 
NS MAS spolu s vedoucími pracovních skupin a platforem.   

Mezi vzdělávací témata připravená pracovními skupinami a platformami NS MAS patřilo 
mimo jiné: 
    • Příprava nového období 2021+
    • Jak na venkovské parlamenty mládeže
    • Koncept chytrého venkova - trendy a vize
    • Představení pilotáže podpory regionálního školství
    • Inspirativní aktivity OPZ+
    • Psychohygiena dětí a rodičů v době Covidu
    • Mládež a venkov
    • Senioři a venkov
    • Úvod do světa Komunitní energetiky

Celkem se v roce 2021 realizovalo 124 vzdělávacích aktivit, kterých se zúčastnilo přes 
2000 účastníků. 



NS MAS

25

Rozvoj partnerství a sítí

LeaderFEST 2021, 20.– 23. 9. 2021

Tradiční síťovací a vzdělávací akce LeaderFEST se konala v roce 2021 v Kutné Hoře a organi-
začně ji zajistila Krajská síť MAS Středočeského kraje. 

Festivalu se během tří dnů zúčastnilo přes 300 zaregistrovaných návštěvníků, kteří využili 
nabídky 30 tematických workshopů, odborného semináře a kulturního večera. Účastníci 
měli možnost navštívit také exkurze po úspěšných projektech CLLD ve Středočeském kraji. 



NS MAS

26

LEADERCamp 2021, 3.– 5. 8. 2021

V srpnu proběhl první ročník LEADERCampu zorganizovaný Platformou venkovské mláde-
že NS MAS. Cílem setkání bylo propojit zaměstnance MAS, kteří se zajímají o témata politi-
ky venkovské mládeže. Organizátor Tomáš Harant pozval na akci lektory z organizací, které 
se zabývají podporou mladých lidí v oblasti participace a zaměstnanosti. Účastníci setkání 
na závěr definovali doporučení pro podporu mladých lidí na venkově. 

Slovensko – český workshop

 „Upevňovanie partnerstva slovenských a českých miestnych akčných skupín prostredníc-
tvom zvyšovania povedomia o dôležitosti podpory regionálnej ekonomiky“ 

V říjnu a listopadu se uskutečnila série dvou workshopů za účasti 45 zaměstnanců MAS 
z České republiky a 45 zaměstnanců MAS ze Slovenské republiky. Cílem střetnutí bylo pře-
dávání zkušeností v oblasti podpory lokální ekonomiky na venkově a vznik spolupracující 
sítě. Delegáti prezentovali úspěšné příklady dobré praxe, jak je možné díky činnosti MAS 
podporovat drobné lokální podnikatele a dodavatelské řetězce, propagovat výrobky. 



NS MAS

27

Přes složitou pandemickou situaci pokračovala spolupráce s klíčovými partnery, a to jak 
díky tradičním jednáním, tak i pomocí online nástrojů. 
NS MAS pokračovala ve spolupráci s partnery z oblasti rozvoje venkova v téměř všech 
oblastech a sférách, které se venkova týkají. Formálně je NS MAS zastoupena ve více než 
padesáti výborech a pracovních skupinách, Regionálních stálých konferencích a Národní 
stálé konferenci. Základem partnerství byla v roce 2021 spolupráce s územními venkov-
skými partnery, zastoupenými Sdružením místních samospráv ČR, Svazem měst a obcí ČR, 
Spolkem pro obnovu venkova, Asociací krajů ČR a Českou biskupskou konferencí. 

Evropský nástroj LEADER a místní akční skupiny v roce 2021 slavily ve Švédsku 30 let exis-
tence. Akce se jako zástupce NS MAS online zúčastnil místopředseda Jan Dražský Florian.   



NS MAS

28

Členská základna k 31. 12. 2021

Kraj                                         Název členské MAS

Jihočeský MAS BRÁNA PÍSECKA z.s.

Jihočeský MAS Česká Kanada o.p.s.

Jihočeský MAS Krajina srdce, z.s.

Jihočeský MAS Sdružení Růže z.s.

Jihočeský MAS Strakonicko, z.s.

Jihočeský MAS Šumavsko, z.s.

Jihočeský MAS Vodňanská ryba, z.s.

Jihočeský Místní akční skupina Blanský les - Netolicko o.p.s.

Jihočeský Místní akční skupina Blatensko, o.p.s.

Jihočeský Místní akční skupina Hlubocko - Lišovsko o.p.s.

Jihočeský Místní akční skupina Pomalší o.p.s.

Jihočeský Místní akční skupina Střední Povltaví z. s.

Jihočeský Místní akční skupina Třeboňsko o.p.s.

Jihomoravský Kyjovské Slovácko v pohybu, z. s.

Jihomoravský MAS Bobrava, z.s.

Jihomoravský MAS Horňácko a Ostrožsko z.s.

Jihomoravský MAS Hrušovansko, z. s.

Jihomoravský MAS Hustopečsko, z. s.

Jihomoravský MAS Lednicko-valtický areál, z.s.

Jihomoravský MAS Moravský kras z.s.

Jihomoravský MAS Partnerství venkova, z. s.

Jihomoravský MAS Slavkovské bojiště, z.s.

Jihomoravský MAS Strážnicko, z.s.

Jihomoravský MAS Vyškovsko, z.s.

Jihomoravský MAS Znojemské vinařství, z.s.

Jihomoravský Místní akční skupina Boskovicko PLUS, z. s.

Jihomoravský Místní akční skupina Brána Brněnska, z.s.

Jihomoravský Místní akční skupina Brána Vysočiny, z.s.

Jihomoravský Místní akční skupina Jižní Slovácko, z. s.



NS MAS

29

Kraj                                         Název členské MAS

Jihomoravský Místní akční skupina Podbrněnsko, spolek

Jihomoravský Živé pomezí Krumlovsko-Jevišovicko, z.s.

Karlovarský MAS 21, o.p.s.

Karlovarský MAS Kraj živých vod, z.s.

Karlovarský MAS Krušné hory, o.p.s.

Karlovarský MAS Sokolovsko o.p.s.

Karlovarský MAS Vladař o.p.s.

Královéhradecký Hradecký venkov o.p.s.

Královéhradecký MAS Brána do Českého ráje, z.s.

Královéhradecký MAS Broumovsko+, z. s.

Královéhradecký MAS Královédvorsko, z. s.

Královéhradecký MAS Podchlumí, z. s.

Královéhradecký Místní akční skupina Království - Jestřebí hory, o.p.s.

Královéhradecký Místní akční skupina Krkonoše, z. s.

Královéhradecký Místní akční skupina Mezi Úpou a Metují, z. s.

Královéhradecký Místní akční skupina POHODA venkova, z.s.

Královéhradecký Místní akční skupina Stolové hory, z. s.

Královéhradecký NAD ORLICÍ, o.p.s.

Královéhradecký Obecně prospěšná společnost pro Český ráj

Královéhradecký Otevřené zahrady Jičínska z. s.

Královéhradecký Sdružení SPLAV, z.s.

Královéhradecký Společná CIDLINA, z.s.

Liberecký LAG Podralsko z. s.

Liberecký MAS „Přiďte pobejt!“ z. s.

Liberecký MAS Achát z.s.

Liberecký MAS Frýdlantsko, z.s.

Liberecký Místní akční skupina Podještědí, z.s.

Liberecký Rozvoj Tanvaldska z.s.

Moravskoslezský MAS Frýdlantsko - Beskydy z.s.

Moravskoslezský MAS Hrubý Jeseník, z.s.

Moravskoslezský MAS Jablunkovsko, z. s.

Moravskoslezský MAS Lašsko, z. s.



NS MAS

30

Kraj                                          Název členské MAS

Moravskoslezský MAS Pobeskydí, z. s.

Moravskoslezský MAS Regionu Poodří, z.s.

Moravskoslezský MAS Slezská brána, z. s.

Moravskoslezský Místní akční skupina Bohumínsko, z.s.

Moravskoslezský Místní akční skupina Hlučínsko z.s.

Moravskoslezský Místní akční skupina Opavsko z.s.

Moravskoslezský Rozvoj Krnovska o.p.s.

Moravskoslezský RÝMAŘOVSKO,  o.p.s.

Olomoucký Bystřička, o.p.s.

Olomoucký MAS - Partnerství Moštěnka, o.p.s.

Olomoucký MAS Hanácké Království, z.s.

Olomoucký MAS Hanácký venkov, z. s.

Olomoucký MAS Horní Pomoraví o.p.s.

Olomoucký MAS Hranicko z. s.

Olomoucký MAS Mohelnicko, z.s.

Olomoucký MAS MORAVSKÁ BRÁNA, z.s.

Olomoucký MAS Moravská cesta, z. s.

Olomoucký MAS Šternbersko o.p.s.

Olomoucký MAS Šumperský venkov, z. s.

Olomoucký MAS Uničovsko, o.p.s.

Olomoucký MAS Vincenze Priessnitze pro Jesenicko, o.p.s.

Olomoucký Prostějov venkov o.p.s.

Olomoucký Region HANÁ, z. s.

Olomoucký Střední Haná, o.p.s.

Pardubický MAS Bohdanečsko, z. s.

Pardubický MAS Holicko, o.p.s.

Pardubický MAS Chrudimsko, z.s.

Pardubický MAS Litomyšlsko o.p.s.

Pardubický MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko o.p.s.

Pardubický MAS ORLICKO, z.s.

Pardubický MAS POLIČSKO z.s.

Pardubický MAS Region Kunětické hory, z.s.



NS MAS

31

Kraj                                         Název členské MAS

Pardubický MAS Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko, z.s.

Pardubický MAS Železnohorský region, z.s.

Pardubický Místní akční skupina Hlinecko, z. s.

Pardubický Místní akční skupina Lanškrounsko, z.s.

Pardubický Místní akční skupina Svitava z. s.

Plzeňský MAS Aktivios, z.s.

Plzeňský MAS Český Západ, z.s.

Plzeňský MAS Radbuza, z.s.

Plzeňský MAS Světovina o.p.s.

Plzeňský MAS Zlatá cesta, o.p.s.

Plzeňský Místní akční skupina POŠUMAVÍ, zapsaný spolek

Plzeňský Místní akční skupina svatého Jana z Nepomuku, z.s.

Středočeský Brdy - Vltava o.p.s.

Středočeský Dolní Pojizeří z.ú.

Středočeský Lípa pro venkov z.s.

Středočeský MAS - Střední Polabí, z. s.

Středočeský MAS Boleslavsko z.ú.

Středočeský MAS Dolnobřežansko o.p.s.

Středočeský MAS Jihozápad o.p.s.

Středočeský MAS Mezi Hrady, z.s.

Středočeský MAS Nad Prahou o.p.s.

Středočeský MAS PODBRDSKO, z.s.

Středočeský MAS Podlipansko, o.p.s.

Středočeský MAS Říčansko o.p.s.

Středočeský MAS Sedlčansko, o.p.s.

Středočeský MAS SVATOVÁCLAVSKO, z.s.

Středočeský MAS Voticko z.s.

Středočeský MAS Vyhlídky,z.s.

Středočeský Místní akční skupina Mezilesí, z.s.

Středočeský Místní akční skupina SVATOJIŘSKÝ LES, z.s.

Středočeský Místní akční skupina Zálabí, z. s.

Středočeský Posázaví o.p.s.



NS MAS

32

Kraj                                         Název členské MAS

Středočeský Přemyslovské střední Čechy o.p.s.

Středočeský Rakovnicko o. p. s.

Středočeský Region Pošembeří o.p.s.

Ústecký MAS CÍNOVECKO o. p. s.

Ústecký MAS České středohoří, z.s.

Ústecký MAS Český sever, z.s.

Ústecký MAS Labské skály, z.s.

Ústecký MAS Naděje o.p.s.

Ústecký MAS Sdružení Západní Krušnohoří, z.s.

Ústecký Místní akční skupina Podřipsko, z.s.

Ústecký SERVISO, o. p. s.

Vysočina Havlíčkův kraj, o.p.s.

Vysočina Královská stezka o.p.s.

Vysočina MAS Českomoravské pomezí o.p.s.

Vysočina MAS LEADER - Loucko, z. s.

Vysočina MAS Rokytná, o.p.s.

Vysočina MAS Zubří země, o.p.s.

Vysočina Místní akční skupina Jemnicko, o.p.s.

Vysočina Místní akční skupina Mikroregionu Telčsko, z. s.

Vysočina Místní akční skupina Šipka, z. s.

Vysočina Místní akční skupina Třešťsko, o.p.s.

Vysočina MOST Vysočiny, o.p.s.

Vysočina OSLAVKA o.p.s.

Vysočina Podhorácko, o.p.s.

Vysočina Podhůří Železných hor o.p.s.

Vysočina Společnost pro rozvoj Humpolecka, z.s.

Vysočina Via rustica z.s.

Zlínský Jižní Haná o. p. s.

Zlínský Luhačovské Zálesí, o.p.s.

Zlínský MAS Bojkovska, z.s.

Zlínský MAS Buchlov, z.s.

Zlínský MAS Hornolidečska, z.s.



NS MAS

33

Kraj                                          Název členské MAS

Zlínský MAS Ploština, z. s.

Zlínský MAS Staroměstsko, z.s.

Zlínský MAS Střední Vsetínsko, z. s.

Zlínský MAS Vizovicko a Slušovicko, o.p.s.

Zlínský MAS Východní Slovácko, z.s.

Zlínský Místní akční skupina Dolní Poolšaví, z.s.

Zlínský Místní akční skupina Hříběcí hory, z.s.

Zlínský Místní akční skupina Podhostýnska, z. s.

Zlínský Místní akční skupina Rožnovsko, z.s.

Zlínský Místní akční skupina Severní Chřiby a Pomoraví, z.s.

Zlínský Místní akční skupina Valašsko - Horní Vsacko, z.s.



NS MAS

34

Zpráva o čerpání rozpočtu

Zpráva o čerpání rozpočtu za období od 1. 1. 2021 do 31. 12. 2021 

Stav běžného účtu u České spořitelny k 31. 12. 2021                  3 438 867,22 Kč
Stav transparentního účtu u České spořitelny k 31. 12. 2021 1 109 120,26 Kč
Stav účtu v EUR u České spořitelny k 31. 12. 2021   3 977,84 €
Stav pokladny k 31. 12. 2021           1 335,00 Kč

Přehled o závazcích                                                                  391 289,08 Kč
Šlo o krátkodobé závazky, byly počátkem roku uhrazeny.   
Přehled o pohledávkách                              3 500,00 Kč
Šlo o krátkodobé pohledávky za služby poskytnuté MAS, které byly v lednu a počátkem února uhrazeny.

Náklady                     7 918 425,21 Kč 

Spotřebované nákupy a nakupované služby    3 767 961,92 Kč

Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných dodávek    155 019,16 Kč

Náklady na cestovné          217 655,15 Kč

Náklady na reprezentaci           26 299,20 Kč

Ostatní služby        3 368 988,41 Kč

Osobní náklady                   3 934 873,00 Kč

Mzdové náklady                     3 163 195,00 Kč

Zákonné sociální pojištění         762 364,00 Kč

Zákonné sociální náklady              9 314,00 Kč

Daně a poplatky             3 344,68 Kč

Ostatní náklady        126 831,11 Kč

Kurzové ztráty                6 327,71 Kč

Dary            114 675,00 Kč

Jiné ostatní náklady               5 828,40 Kč

Poskytnuté příspěvky           85 414,50 Kč

Poskytnuté členské příspěvky              85 414,50 Kč

Výnosy                        8 248 977,27 Kč 

Provozní dotace                   5 313 741,48 Kč 

Přijaté příspěvky                   2 520 000,00 Kč 

Přijaté členské příspěvky      2 520 000,00 Kč 

Tržby za vlastní výkony a za zboží       407 177,00 Kč 

Tržby z prodeje služeb          407 177,00 Kč

Ostatní výnosy               8 058,79 Kč 

Výnosové úroky               5 960,31 Kč

Kurzové zisky                2 689,41 Kč

Výsledek hospodaření před zdaněním     330 552,06 Kč



NS MAS

35

Výrok auditora:



NS MAS

36



NS MAS

37



NS MAS

38

Ministerstvo pro místní rozvoj

Ministerstvo zemědělství

Ministerstvo práce a sociálních věcí

Ministerstvo životního prostředí

Ministerstvo průmyslu a obchodu

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

Státní pozemkový úřad

Fórum cestovního ruchu Česká republiky

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Mendelova univerzita v Brně

Univerzita Pardubice

Hospodářská komora České republiky

Česká zemědělská univerzita v Praze

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Národní síť Zdravých měst České republiky, z.s.p.o. 

Národna sieť slovenských miestnych akčných skupín 

Sdružení místních samospráv

Spolek pro obnovu venkova

Asociace krajů České republiky

Svaz měst a obcí České republiky

Česká biskupská konference

Česká spořitelna, a.s.

Nadace České spořitelny

Stálá konference asociací ve vzdělávání

Státní zemědělský a intervenční fond

Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky

Asociace malých a středních podniků a živnostníků ČR

Agentura pro sociální začleňování

Jsme členy:



V dubnu 2022 vydala v elektronické a tištěné podobě 
Národní síť Místních akčních skupin České republiky, z.s.

Sestavila kancelář NS MAS s využitím podkladů od předsedy a místopředsedů spolku
a vedoucích pracovních skupin.

Použité fotografie z webu www.mistniakcniskupiny.cz, od zaměstnanců, členů a partnerských organizací.

www.nsmascr.cz 
www.mistniakcniskupiny.cz

www.regionysobe.cz
info@nsmascr.cz




